2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPANEMA
Av. Barão de Capanema, 1188 – Centro – Capanema
2pjcapanema@mppa.mp.br
Fone: (91) 3462-2442/2482

                                    2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPANEMA

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2024-MP/2ªPJ/CAP

O Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,
com fulcro no art. 129, II e III, da Constituição Federal, art. 25, IV, “a”, e art. 27, parágrafo
único, IV, da Lei Federal nº 8.625/93, na Resolução nº 159/2017/CNMP, e no âmbito do
Procedimento Administrativo, SAJ N.º 09.2023.00002202-5, na 2ª Promotoria de Justiça de
Capanema/PA:
CONSIDERANDO a Resolução nº 82, de 29 de fevereiro de 2012, do Conselho Nacional do
Ministério Público, que dispõe sobre as audiências públicas no âmbito do Ministério Público
da União e dos Estados;
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, XIV, da Lei Complementar nº 75/1993, IV do
parágrafo único do art. 27 da Lei 8.625/1993, que estabelece como atribuição do Ministério
Público da União e dos Estados a promoção de outras ações necessárias ao exercício de
suas funções institucionais, em defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos
interesses sociais e individuais indisponíveis;
CONSIDERANDO ser função institucional do Ministério Público a defesa dos direitos e
interesses coletivos e difusos da sociedade brasileira;
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público a defesa da ordem jurídica, do regime
democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis (artigo 129 da CF), bem como
o zelo pelo efetivo respeito dos Poderes Públicos e dos serviços de relevância pública quantos
aos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade e da eficiência
(artigo 37 da CF);
CONSIDERANDO que foi instaurado na 2ª PJ de Capanema/PA o Procedimento
Administrativo SAJ N.º 09.2023.00002202-5, a partir de atendimento ao público realizado
nesta PJ em que se noticiou a ausência/precariedade do serviço de iluminação pública,
inicialmente, no bairro José Rodrigues, cuja problemática foi evidenciada em vários outros
pontos do território urbano do município;
CONSIDERANDO a natureza coletiva do serviço público prestado e o interesse social
relevante, bem como a possibilidade da aplicação de princípios autocompositivos na
resolução da demanda;
A 2ª Promotoria de Justiça de Capanema/PA, por intermédio do Promotor de Justiça
subscritor,
CONVOCA: Os interessados para realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA no dia 06/03/2024,
com início às 08:30h, no auditório da Universidade Federal do Pará (UFPA) Campus
Capanema/PA, (endereço Avenida Barão de Capanema, Centro).

OBJETIVO GERAL: promover diálogo social participativo em relação ao serviço de
iluminação pública no município de Capanema/PA.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

a) colher informações gerais sobre a atual situação do serviço de iluminação no município de
Capanema/PA;

b) promover escuta social e registrar informações quanto às demandas do serviço por parte
dos cidadãos/consumidores;

c) construção de possível (is) solução (ões) para a (s) demanda (s) inicial (is) e casos
urgentes;

d) oitiva dos prestadores de serviço público;
e) o que ocorrer.

DA FORMA DA PARTICIPAÇÃO

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPANEMA
Av. Barão de Capanema, 1188 – Centro – Capanema
2pjcapanema@mppa.mp.br
Fone: (91) 3462-2442/2482

                                    2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPANEMA

Os interessados poderão participar diretamente, questionando, por escrito, a matéria em
pauta, cuja leitura será realizada após os debates e respondida em seguida, bem como
solicitando previamente a participação oral para as arguições que entenderem pertinentes.
Ao final, será apresentada pela coordenação uma avaliação geral das contribuições obtidas
na Audiência Pública e os encaminhamentos pertinentes.
Será lavrada, em até 05 (cinco) dias após a audiência, ata sucinta dos trabalhos, sendo o
extrato divulgado nos termos da Resolução nº 82, de 29 de fevereiro de 2012, do Conselho
Nacional do Ministério Público.
Providencie-se o envio de notificações e convites para participação pública, que deverão
seguir acompanhados de cópia deste edital.
Divulgue-se o presente edital em conformidade ao que disciplinam a Resolução nº 82, de 29
de fevereiro de 2012, do Conselho Nacional do Ministério Público.

Capanema/PA, 27 de fevereiro de 2024.

JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de Capanema-PA

Portaria 0939/2023-MP-PGJ.

		2024-02-27T00:53:09-0300
	JOAO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE M JUNIOR:64327809268